de serviços, construção civil e commodities. Nesta lista se destacam três grandes empresas:

Vale, Petrobras e Odebrecht. Empresas que possuam algum tipo de vantagem de propriedade,

são consideradas “campeões nacionais”, possuem alto apoio governamental para buscar a

expansão, principalmente desde meados dos aos anos 2000.

Historicamente, na experiência internacional, o Estado teve papel preponderante para que

grandes grupos empresariais surgissem. Países como Japão, Espanha e Coreia do Sul

corroboram o que acontece mais recentemente com empresas de países em desenvolvimento.

No caso brasileiro, as maiores empresas ou foram estatais em algum momento ou contam com

forte auxílio estatal para evoluir e se internacionalizar, grande parte dos aportes financeiros

recebidos se dão via Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES).

Visando, ao que parece, colaborar com o processo de competitividade das empresas

brasileiras, o BNDES realizou duas importantes ‘movimentações’, a primeira no ano de 2003

quando o banco passou a amparar empresas nacionais com capital empregado em solo

estrangeiro e a segunda em 2009 quando decidiu abrir filiais do banco em outros países, a

priori na Inglaterra e no Uruguai (HAMATSU, 2013, p. 45-46).

 88

Tabela 13 - IDE brasileiro: principais destinos em participação total do capital empregado.

Ano 2007  2008  2009  2010  2011  2012
  Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %
Total 111 339 100,0 113 755 100,0 132 413 100,0 169 066 100,0 192 933 100,0 247 172 100,0
Áustria 31 212 28,0 31 024 27,3 36 268 27,4 37 092 21,9 47 390 24,6 56 618 22,9
Ilhas Cayman 16 431 14,8 14 124 12,4 18 308 13,8 29 466 17,4 32 138 16,7 40 264 16,3
Países Baixos 2 160 1,9 2 380 2,1 3 600 2,7 10 785 6,4 20 819 10,8 28 186 11,4
Ilhas Virgens Britânicas 11 245 10,1 10 685 9,4 13 387 10,1 14 724 8,7 16 231 8,4 22 291 9,0
Estados Unidos 6 063 5,4 9 167 8,1 9 943 7,5 13 184 7,8 10 291 5,3 18 401 7,4
Espanha 4 083 3,7 5 055 4,4 5 270 4,0 8 992 5,3 11 187 5,8 15 376 6,2
Luxemburgo 4 259 3,8 4 602 4,0 4 356 3,3 4 794 2,8 5 425 2,8 14 719 6,0
Bahamas 9 341 8,4 9 531 8,4 10 291 7,8 12 353 7,3 12 921 6,7 14 500 5,9
Argentina 2 360 2,1 3 376 3,0 4 251 3,2 5 148 3,0 5 143 2,7 5 511 2,2
Hungria 901 0,8 1 827 1,6 1 751 1,3 2 489 1,5 2 513 1,3 3 207 1,3
Peru 584 0,5 244 0,2 704 0,5 2 254 1,3 1 902 1,0 2 986 1,2
Uruguai 1 878 1,7 2 443 2,1 2 531 1,9 2 497 1,5 2 384 1,2 2 951 1,2
Panamá 1 185 1,1 3 727 3,3 1 005 0,8 1 614 1,0 1 443 0,7 2 430 1,0
Canadá 16 0,0 13 0,0 1 128 0,9 1 976 1,2 230 0,1 1 804 0,7
Portugal 1 493 1,3 1 449 1,3 1 962 1,5 3 257 1,9 3 008 1,6 2 139 0,9
Reino Unido 805 0,7 1 341 1,2 977 0,7 929 0,5 1 065 0,6 1 558 0,6
Antilhas Holandesas 1 351 1,2 1 052 0,9 224 0,2 550 0,3 489 0,3 1 447 0,6
França 156 0,1 204 0,2 247 0,2 1 006 0,6 949 0,5 1 230 0,5
Chile 509 0,5 387 0,3 459 0,3 574 0,3 608 0,3 1 107 0,4
Venezuela 218 0,2 282 0,2 801 0,6 679 0,4 762 0,4 1 083 0,4
México 175 0,2 249 0,2 294 0,2 528 0,3 688 0,4 1 052 0,4
Angola 73 0,1 58 0,1 124 0,1 44 0,0 75 0,0 1 027 0,4
Bélgica 96 0,1 109 0,1 276 0,2 104 0,1 102 0,1 939 0,4
Bermudas 599 0,5 234 0,2 1 212 0,9 577 0,3 567 0,3 851 0,3
Dinamarca 12 567 11,3 8 036 7,1 9 698 7,3 9 290 5,5 9 831 5,1 783 0,3

(Continua)

 89

Ano 2007  2008  2009  2010  2011  2012
 Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor  %
Colômbia 178 0,2 298 0,3 561 0,4 872 0,5 1 194 0,6 696 0,3
Paraguai 117 0,1 153 0,1 170 0,1 262 0,2 350 0,2 578 0,2
Suíça 83 0,1 106 0,1 128 0,1 148 0,1 165 0,1 343 0,1
Ilhas Virgens dos
E.U.A. 69 0,1 80 0,1 161 0,1 199 0,1 247 0,1 246 0,1
Alemanha 135 0,1 164 0,1 154 0,1 110 0,1 230 0,1 225 0,1
Itália 51 0,0 357 0,3 398 0,3 444 0,3 217 0,1 191 0,1
Belize 43 0,0 43 0,0 28 0,0 114 0,1 55 0,0 173 0,1
Japão 41 0,0 42 0,0 40 0,0 41 0,0 114 0,1 108 0,0
Ilha Jersey 30 0,0 233 0,2 92 0,1 131 0,1 126 0,1 96 0,0
Bolívia 53 0,0 48 0,0 67 0,1 86 0,1 96 0,0 96 0,0
Costa Rica 27 0,0 56 0,0 56 0,0 60 0,0 56 0,0 72 0,0
China 83 0,1 48 0,0 138 0,1 148 0,1 115 0,1 72 0,0
Equador 39 0,0 21 0,0 22 0,0 30 0,0 40 0,0 68 0,0
Ilhas Turcas e Caicos 29 0,0 22 0,0 40 0,0 56 0,0 53 0,0 59 0,0
Ilha de Man 18 0,0 19 0,0 18 0,0 18 0,0 18 0,0 47 0,0
Demais 583 0,5 463 0,4 1 272 1,0 1 442 0,9 1 696 0,9 1 642 0,7
Fonte: BANCO CENTRAL DO BRASIL, 2011

Os principais destinos dos investimentos diretos brasileiros, entre os anos de 2007 a 2012, podem ser visualizados na Tabela 13. Entre os maiores

países receptores de IDE brasileiros pode-se observar a presença de paraísos fiscais, tais quais: Bahamas, Ilhas Cayman e Ilhas Virgens

Britânicas. Mesmo estando situados fora dos cinco principais destinos, os países latino americanos são o destino importante das empresas

brasileiras, fato que pode ser explicado pela complexa composição societária deste tipo de negócio. Porém, é dos chamados paraísos fiscais que